
B ộ NỘI VỤ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 909 /QĐ-BNV Hà Nội, ngày / f ỉ  thảngẬl năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
V/v phê duyệt Ke hoạch thanh tra năm 2023 của Bộ Nội vụ

B ộ TRƯỞNG Bộ NỘI v ụ

Căn cứ Điều 36 Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010; khoản 2 Điều 
25 Nghị định số 90/2012/NĐ-CP ngày 05 thảng 11 năm 2012 của Chỉnh phủ về 
tô chức và hoạt động thanh tra ngành Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 63/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Chỉnh 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức của Bộ Nội vụ;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Bộ tại Tờ trình sẻ  89/TTr-TTBNVngày 
15 tháng 11 năm 2022.

Điều 1. Phê duyệt Ke hoạch thanh tra năm 2023 của Bộ Nội vụ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Trưởng ban Ban Thi 
đua - Khen thưởng Trung ương, Trưởng ban Ban Tôn giáo Chính phủ và Thủ trưởng

QUYẾT ĐỊNH:

Nơi nhận:
- Như ĐỈều 3;
- Các cơ quan, tổ chức là đổi tượng thanh tra năm 2023 
cùa Bộ Nội vụ;

- Sờ Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Thanh tra Chính phủ: Vụ KHTH, Vụ II, Cục IV;
- Bộ truòng, các Thứ trưởng Bộ Nội vụ;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Nội vụ (đê thông báo);
- Lưu: VT, TTB (25b).

Bộ TRƯỞNG

Pham Thi Thanh Trà • •



B ộ NỘI VỤ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KÉ HOẠCH
anh tra năm 2023 của Bộ Nội vụ
ề duyệt tại Quyết định sẻ 90ỹ/QĐ-BNV 
n g M  năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ)

hhanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010 và các vãn bản hướng
dan thi hành;

Căn cứ Nghị định số 63/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tô chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 90/2012/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2012 của 
Chính phủ vê tô chức và hoạt động thanh tra ngành Nội vụ;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23 tháng 4 năm 2014 của 
Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình 
thanh tra, kế hoạch thanh tra;

Căn cứ Công văn số 1831 /TTCP-KHTH ngày 13 tháng 10 năm 2022 của 
Thanh tra Chính phủ hưởng dân xây dựng Kê hoạch thanh tra năm 2023;

Bộ Nội vụ ban hành Ke hoạch thanh tra năm 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích: Hoạt động thanh tra nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản 

lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện 
pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp 
cơ quan, tố chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân 
tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước của 
Bộ Nội vụ; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, 
tô chức, cá nhân.

2. Yêu cầu: Triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về thanh tra, 
gắn với việc tham mưu giúp Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về các lĩnh vực thuộc 
thấm quyền quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ. Hoạt động thanh tra vừa bảo đảm có 
trọng tâm, trọng điểm, vừa bám sát, đáp ứng được yêu câu quản lý nhà nước của 
ngành Nội vụ; tăng cường quản lý nhà nước về công tác thanh tra. Hoạt động thanh 
tra tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, đồng thời chú trọng 
việc thực hiện có hiệu quả các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra. 
Tiếp tục đối mới phương pháp tiến hành thanh tra, nâng cao chât lượng, hiệu quả 
hoạt động thanh tra, bảo đảm tiến độ các cuộc thanh tra theo đúng quy định pháp 
luật. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ thanh tra đủ phâm chât, 
năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.



2

II. NỘI DUNG THANH TRA
1. Thanh tra Bộ chủ trì tiến hành thanh tra hành chính và các cuộc 

thanh tra chuyên ngành, cụ thể như sau:
a) Quý I năm 2023
- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyền dụng viên chức; 

bổ nhiệm viên chức quản lý; thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức tại Thông 
tấn xã Việt Nam.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyền dụng công 
chức; tiếp nhận vào làm công chức; bồ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; nâng 
ngạch công chức tại ủy  ban nhân dân tỉnh Lào Cai.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật vê tuyên dụng công 
chức; tiếp nhận vào làm công chức; bô nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; nâng 
ngạch công chức tại ủy  ban nhân dân tỉnh Hà Nam.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật vê tuyên dụng công 
chức; tiếp nhận vào làm công chức; bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; công 
tác văn thư, lưu trữ tại ủy  ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

b) Quý II năm 2023
- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật vê tuyên dụng công chức, 

viên chức; bổ nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý; thăng hạng chức danh 
nghề nghiệp viên chức tại Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng viên 
chức; bồ nhiệm viên chức quản lý; nghỉ hưu đối với viên chức tại Đại học Quốc 
gia Hà Nội.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng công 
chức; tiếp nhận vào làm công chức; bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; nâng 
ngạch công chức tại ủy  ban nhân dân tỉnh Phú Yên.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng công 
chức; tiếp nhận vào làm công chức; bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; nâng 
ngạch công chức tại ủy  ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng công 
chức; tiêp nhận vào làm công chức; bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; nâng 
ngạch công chức tại ủ y  ban nhân dân tỉnh Bình Định.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng công 
chức; tiêp nhận vào làm công chức; bô nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; công 
tác văn thư, lưu trữ tại Uy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang.

c) Quý III năm 2023
- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyến dụng công 

chức; bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý tại Tổng cục Dự trữ Nhà nước, Bộ 
Tài chính.



3

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật vê tuyên dụng viên 
chức; bố nhiệm viên chức quản lý; nghỉ hưu đối với viên chức tại Đại học Quốc 
gia thành phố Hồ Chí Minh.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyên dụng công 
chức; tiếp nhận vào làm công chức; bố nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; nâng 
ngạch công chức tại ủy  ban nhân dân tỉnh Bình Thuận.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyến dụng công 
chức; tiếp nhận vào làm công chức; bố nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; nâng 
ngạch công chức tại ủy  ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyên dụng công 
chức; tiếp nhận vào làm công chức; bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; nâng 
ngạch công chức tại ủy  ban nhân dân tỉnh Bình Phước.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyến dụng công 
chức; tiếp nhận vào làm công chức; bố nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; nâng 
ngạch công chức tại ủy  ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

d) Quý IV năm 2023
- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyên dụng công 

chức; bồ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý và việc ký họp đồng lao động làm 
công tác chuyên môn, nghiệp vụ tại Tổng cục Quản lý thị trường, Bộ Công Thưcmg.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng công 
chức; tiếp nhận vào làm công chức; bố nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; nâng 
ngạch công chức tại úy  ban nhân dân tỉnh Tây Ninh.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng công 
chức; tiếp nhận vào làm công chức; bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý; nâng 
ngạch công chức tại ủy  ban nhân dân tỉnh Cao Bằng.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng, 
chống tham nhũng tại Viện Khoa học tố chức nhà nước, Bộ Nội vụ.

2. Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương chủ trì tiến hành các cuộc 
thanh tra chuyên ngành về công tác thi đua, khen thưởng, cụ thế như sau:

a) Quý I năm 2023
Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật vê công tác thi đua, 

khen thưởng tại ủ y  ban nhân dân tỉnh Ninh Bình.
b) Quý II năm 2023
- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi đua, 

khen thưởng tại ủy  ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh.
- Thanh tra việc thực hiện các quy dịnh của pháp luật về công tác thi đua, 

khen thưởng tại ủy  ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp.



4

c) Quý III năm 2023
- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi đua, 

khen thưởng tại UBND thành phố Hải Phòng.
- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật vê công tác thi đua, 

khen thưởng tại úy  ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

d) Quý IV năm 2023
- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi đua, 

khen thưởng tại ủ y  ban nhân dân tỉnh Long An.
- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi đua, 

khen thưởng tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
3. Ban Tôn giáo Chính phủ chủ trì tiến hành các cuộc thanh tra chuyên 

ngành về công tác tín ngưỡng, tôn giáo, cụ thê như sau:
a) Quý I năm 2023

Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tín ngưỡng, 
tôn giáo tại ủ y  ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh.

b) Quý II năm 2023
- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tín 

ngưỡng, tôn giáo tại ủ y  ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tín 
ngưỡng, tôn giáo tại ủ y  ban nhân dân tỉnh Quảng Bình.

c) Quý III năm 2023

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tín 
ngưỡng, tôn giáo tại ủ y  ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tín 
ngưỡng, tôn giáo tại ủy  ban nhân dân tỉnh Lạng Son.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tín 
ngưỡng, tôn giáo tại ủ y  ban nhân dân tỉnh Yên Bái.

c) Quý IV năm 2023

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tín 
ngưỡng, tôn giáo tại ủ y  ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tín 
ngưỡng, tôn giáo tại ủy  ban nhân dân tỉnh Kiên Giang.

III. THÀM QUYỀN KÝ QƯYÉT ĐỊNH, KÉT LUẬN THANH TRA
1. Chánh Thanh tra Bộ ký quyết định và kết luận thanh tra đối với các cuộc 

thanh tra tại điểm 1 Phần II Ke hoạch này.



5

2. Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương ký quyết định và 
kết luận thanh tra đối với các cuộc thanh tra tại điểm 2 Phần II Ke hoạch này.

3. Trưởng ban Ban Tôn giáo Chính phủ ký quyết định và kết luận thanh tra 
đối với các cuộc thanh tra tại điếm 3 Phần II Ke hoạch này.

4. Đối với những vụ việc phức tạp liên quan đến trách nhiệm quản lý của 
nhiều cơ quan, tố chức, nhiều cấp, nhiều ngành thì Chánh Thanh tra Bộ, Trưởng 
ban Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Trưởng ban Ban Tôn giáo Chính 
phủ trình Bộ trưởng Bộ Nội vụ ký quyết định và kết luận thanh tra.

IV. TỐ CHỨC THựC HIỆN
1. Đối với các cuộc thanh tra thuộc thấm quyền, Chánh Thanh tra Bộ, 

Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Trưởng ban Ban Tôn giáo 
Chính phủ thực hiện việc giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra theo quy định.

Đối với cuộc Thanh tra do Thanh tra Bộ thực hiện, Chánh Thanh tra Bộ chỉ 
đạo việc tố chức công bố quyết định thanh tra; làm việc với lãnh đạo cơ quan, tố 
chức là đối tượng thanh tra về kết quả thanh tra khi kết thúc thanh tra trực tiếp; 
chỉ đạo xây dựng Kết luận thanh tra và gửi lấy ý kiến tham gia của đối tượng 
thanh tra, trình Lãnh đạo Bộ phụ trách Thanh tra Bộ xem xét cho ý kiến 
ký ban hành; tổ chức việc công bố kết luận thanh tra. Trường họp cần thiết 
ủy quyền cho Trưởng đoàn thanh tra công bố kết luận thanh tra.

Chánh Thanh tra Bộ, Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng Trung 
Trưởng ban Ban Tôn giáo Chính phủ xem xét, quyết định kiếm tra việc 
kết luận thanh tra đối với các cơ quan, đơn vị chưa thực hiện đầy đủ các 
tại kết luận thanh tra do Thanh tra Bộ, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, 
Ban Tôn giáo Chính phủ đã ban hành.

2. Thủ trưởng các cơ quan, tố chức thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ có trách 
nhiệm cử công chức tham gia các Đoàn thanh tra, kiểm tra việc thực hiện kết luận 
thanh tra theo đề nghị của Thanh tra Bộ.

3. Văn phòng Bộ bố trí phương tiện đi lại, phương tiện làm việc, kinh phí hoạt 
động và các điều kiện đảm bảo cho hoạt động thanh tra, kiêm tra theo quy định./.


		2022-11-21T12:44:24+0700
	Việt Nam
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




